
1 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição  

    1037     Campo Grande/RN • segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
DECRETO EXECUTIVO Nº 045/2021 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
Estabelece Recesso de Final de Ano nas repartições públicas municipais. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, e amparado na Lei Orgânica Municipal,  
 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica estabelecido Recesso nas Repartições Públicas Municipais, o 
período de 24 a 31 de dezembro de 2021, tendo em vista as festividades 
alusivas ao Natal e de Final de Ano. 
 
Art. 2º Os serviços essenciais como coleta de lixo, limpeza pública, 
Conselho Tutelar, Hospital Municipal Joaquina Nóbrega Veras e outros 
que não admitem paralisação funcionarão normalmente. 
 
Parágrafo Único: Funcionarão ainda durante o recesso, com serviços 
internos, a Tesouraria, o setor financeiro, setor de licitação, bem como os 
demais órgãos municipais com necessidade de realização de trabalhos 
internos. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 10 de dezembro de 2021. 
_______________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
DECRETO EXECUTIVO Nº 046/2021 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
Estabelece a premiação do Campeonato Campo-grandense de Futebol de 
Campo de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, e amparado na Lei Orgânica Municipal,  
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica estabelecida a premiação para os três primeiros colocados do 
Campeonato Campo-grandense de Futebol de Campo de 2021, nos 
termos do anexo I deste decreto. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 13 de dezembro de 2021. 
_______________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
RESOLUÇÃO Nº 006 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a aprovação do demonstrativo sintético 
físico financeiro do ano de 2020. 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Lei Federal nº 8.742/93 – LOAS e 
Lei Municipal nº 420/2021 no uso das suas atribuições legais resolve: 
Art. 1º Aprovar em sua totalidade o demonstrativo financeiro do ano de 
2020 que contempla as seguintes contas: 23.849-X – BPC na Escola; 
22.098-1 IGDSUAS; 22094-9 IGDPBF; 24.474-0 COVID EPI; Conta: 
22.929-1 – Criança Feliz; 22.102-3 Bloco de Proteção Social Básica.  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Campo Grande/RN 08 de Dezembro de 2021 
 
Aida Maria Paula Régis 
Presidente do CMAS 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 190/2021 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
Nomeia o Conselho Municipal de Educação do Município de Campo 
Grande/RN.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
48, da Lei Orgânica Municipal e da Lei Nº 10/97, que dispõe sobre o 
Conselho Municipal de Educação,  
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Ficam nomeados para um mandato de dois anos os 
representantes abaixo relacionados para integrarem o Conselho 
Municipal de Educação no Município de Campo Grande/RN.  
 
PRESIDENTE: Francisca Lucila Almeida Liberato 
VICE-PRESIDENTE: Maria de Fátima Jales da Cunha 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição  

    1037     Campo Grande/RN • segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
MEMBROS TITULARES: 
Elton John dos Santos Carvalho – Representante da Secretaria 
Municipal de Educação; 
Maria Paloma de Melo Freitas – Representante dos Diretores das 
Escolas Municipais; 
Francisca Lucila Almeida Liberato – Representante dos Professores; 
Francinalva Fernandes da Silva – Representante dos Pais de Alunos; 
José Pacífico Gurgel Dantas – Representante dos Universitários; 
Kátia Silene Costa – Representante dos Servidores Públicos; 
Maria de Fátima Jales da Cunha - Representante do Corpo 
Administrativo das Escolas. 
 
MEMBROS SUPLENTES:  
Felipe Laydson de Melo Fernandes – Representante da Secretaria 
Municipal de Educação; 
Ranilson Meira Saldanha – Representante dos Diretores das Escolas 
Municipais; 
Francisco Genildo da Costa – Representante dos Professores; 
Antonia Luiza da Costa Silva – Representante dos Pais de Alunos; 
Julia Gabrielle Bezerra Aderaldo – Representante dos Universitários; 
Aparecida de Fátima Paula Moura Gadelha – Representante dos 
Servidores Públicos; 
Adila Ligia da Fonseca Almeida Bezerra - Representante do Corpo 
Administrativo das Escolas. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande em 09 de dezembro de 2021. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121301/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com WILSON CARLOS DE AMORIM, 
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 24.206.914/0001-71,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE IRRIGAÇÃO DESTINADO A 
MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DAS COMUNIDADES DA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, no valor 
total de R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais ). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 

CAMPO GRANDE/RN, em 13 de dezembro de 2021. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21121301/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121301/2021 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE IRRIGAÇÃO 
DESTINADO A MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DAS 
COMUNIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN. 
 
Contratado.................: WILSON CARLOS DE AMORIM, CNPJ/CPF 
sob o nº 24.206.914/0001-71. 
  
Valor..........................: R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta 
reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 13 de dezembro de 2021. 
 __________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes 
Presidente substituto da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preço – Nº 004/2021 
 
O Presidente da CPL do município de Campo Grande/RN, torna público 
que às 09:00 horas do dia 29 de dezembro de 2021, será realizada 
licitação na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
SUPERFICIAL DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE: 
1068130-29/2019 / 892475. 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição  

    1037     Campo Grande/RN • segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 

 
O Edital com seus anexos encontra-se a disposição dos interessados na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação localizada na Rua Antonio 
Veras, 65 – Centro – Campo Grande/RN, no horário das 08h30min às 
13h00min de segunda a sexta feira (dias úteis), o mesmo poderá ser 
solicitado através do e-mail cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da 
publicação deste aviso, o edital também pode ser baixado no site oficial 
da prefeitura municipal: 
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php.  
 
Campo Grande/RN, 10 de dezembro de 2021. 
__________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva   
Presidente da CPL 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preço – Nº 005/2021 
 
O Presidente da CPL do município de Campo Grande/RN, torna público 
que às 11:30 horas do dia 29 de dezembro de 2021, será realizada 
licitação na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO PELO 
MÉTODO CONVENCIONAL DA RUA MANOEL VICENTE DE 
OLIVEIRA E OUTRAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE/RN, CONFORME EMENDA PARLAMENTAR 
139 E 162 DO DEPUTADO ESTADUAL NELTER QUEIROZ. 
 
O Edital com seus anexos encontra-se a disposição dos interessados na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação localizada na Rua Antonio 
Veras, 65 – Centro – Campo Grande/RN, no horário das 08h30min às 
13h00min de segunda a sexta feira (dias úteis), o mesmo poderá ser 
solicitado através do e-mail cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da 
publicação deste aviso, o edital também pode ser baixado no site oficial 
da prefeitura municipal: 
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php.  
 
Campo Grande/RN, 13 de dezembro de 2021. 
__________________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes   
Presidente da CPL 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021 - SRP 
 
O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 
intermédio do Pregoeiro, torna público que às 10:00 horas do dia 23 de 
dezembro de 2021, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL DE INFORMÁTICA, DESTINADOS AS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 
65 – Centro, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado através do 
e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente. 
 
Campo Grande - RN, 10 de dezembro de 2021. 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria 057/2021 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21111004 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021 
 
ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E 
JULGAMENTO 
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS 
  
As nove horas do dia treze de dezembro de dois mil e vinte e um, a 
Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN, composta pelos servidores: Sr. Rodrigo Costa 
Fernandes, Presidente em Substituição, Wandson Nascimento Batista, 
membro e Humberto Farias Silva, membro substituto, reuniram-se para 
proceder com julgamento da habilitação das licitantes, referente ao 
Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 003/2021, tipo 
menor preço, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada 
por preço global cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO INDUSTRIAL TEXTIL NA 
COMUNIDADE DO CAMPO DE AVIAÇÃO, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, CONFORME CONTRATO 
DE REPASSE Nº 1073582-77/2020, conforme projeto básico e planilha 
de quantitativos. O Presidente declarou aberta a Sessão e em seguida 
informou aos demais membros que foram protocolados os envelopes da 
empresa CONSTRUTORA JF ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 
32.883.090/0001-00, conforme termo de protocolo juntado nos autos, não 
sendo credenciado nenhum representante para participar do certame, 
portanto apenas uma empresa participaria da licitação. Na sequência o 
Presidente da CPL com o apoio dos membros da CPL abriu o envelope 
de habilitação da empresa licitante e em seguida foram rubricados os 
documentos e consultado a autenticidade dos mesmos via internet. 
Continuando os trabalhos o Presidente da CPL com o apoio dos seus 
membros passou a analisar a documentação de apresentada pela licitante. 
Após análise de toda documentação apresentada a Comissão de Licitação, 
por unanimidade julgaram HABILITADA para a próxima fase do 



4 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição  

    1037     Campo Grande/RN • segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
certame (abertura de propostas) a empresa CONSTRUTORA JF 
ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 32.883.090/0001-00, pois a mesma 
atendeu as exigências do edital. Passando a abertura do envelope 
contendo a proposta de preço da empresa participante do certame a 
Comissão de Licitação apurou que a licitante CONSTRUTORA JF 
ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 32.883.090/0001-00, ofertou o valor 
global de R$ 316.859,95 (trezentos e dezesseis mil, oitocentos e cinquenta 
e nove reais e noventa e cinco centavos), após análise a Comissão por 
unanimidade declararam classificada e ao mesmo tempo VENCEDORA 
do certame a empresa CONSTRUTORA JF ENGENHARIA LTDA., 
CNPJ: 32.883.090/0001-00, com o valor global de R$ 316.859,95 
(trezentos e dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa 
e cinco centavos) e por ter cumprido as exigências do instrumento 
convocatório. Continuando o Presidente informou que não seria 
necessário a abertura de prazo recursal nos termos do art. 109, da Lei 
8.666/93, considerando que houve a participação de apenas um licitante, 
e, claramente, o mesmo não entraria com recurso contra a sua própria 
habilitação e classificação de proposta de preços. Sendo assim, esta 
comissão de licitação concluí que apesar da não-observância do prazo 
recursal previsto na Lei de Licitações, considerando a existência de 
apenas um licitante habilitado, o não cumprimento do transcurso do prazo 
recursal, na prática, não acarreta grave irregularidade a ensejar aplicação 
de sanção. Ao final o Presidente da Comissão comunicou que a Ata da 
Sessão será disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal no link: 
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=25, bem como 
publicadada na integra no Jornal Oficial de Campo Grande – JOCG. o 
processo será encaminhado para Adjudicação e Homologação. Nada mais 
havendo a tratar, após lida e aprovada, vai assinada pela Comissão. 
   
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
_________________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes 
Presidente 
 
_________________________________________ 
Humberto Farias Silva 
Membro da CPL 
 
_________________________________________ 
Wandson Nascimento Batista 
Membro da CPL 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21111004 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021 
 
AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO 
 
A Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN, torna público o resultado de julgamento de 
Habilitação e Proposta de Preço referente a Tomada de Preços nº 

003/2021, tipo menor preço, sob a forma de execução indireta, no regime 
de empreitada por preço global cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO INDUSTRIAL TEXTIL NA 
COMUNIDADE DO CAMPO DE AVIAÇÃO, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, CONFORME 
CONTRATO DE REPASSE Nº 1073582-77/2020. A Comissão de 
Licitação, por unanimidade julgaram HABILITADA para a próxima fase 
do certame (abertura de propostas) a empresa CONSTRUTORA JF 
ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 32.883.090/0001-00, pois a mesma 
atendeu todas as exigências do instrumento convocatório. No mesmo ato 
a Comissão de Licitação por unanimidade, declarou vencedora a empresa 
CONSTRUTORA JF ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 
32.883.090/0001-00, ofertou o valor global de R$ 316.859,95 (trezentos 
e dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos) e por ter cumprido as exigências do instrumento convocatório. 
A Ata da Sessão de julgamento de habilitação e Proposta de Preço, será 
disponibilizada no Site Oficial da Prefeitura Municipal no link: 
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=25 e publicada 
no Jornal Oficial de Campo Grande – JOCG, o processo será 
encaminhado para Adjudicação e Homologação. 
 
Campo Grande/RN, em 13 de dezembro de 2021 
____________________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes 
Presidente 
  



5 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição  

    1037     Campo Grande/RN • segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
 
 


